T 2

De

*De literis ipsius Apostolici Ecclesiae sua  
ipsum commendantis.*

## C A P V T X I.

Pontifex com-  
mendat Otto-  
nem Bamber-  
gensibus.

Paschalis Episcopus seruus seruorum Dei,  
venerabili fratri Ottoni Babebergensi E-  
piscopo salutem & Apostolicam bene-  
dictionem.

1. Cor. 13.

1. Thess. 2.

 Haritatis proprium est bonum, congaudere pro-  
fessibus aliorum; charitas enim non querit  
quæ sua sunt. Vnde & Apostolus, tunc ait; Vi-  
uimus, si vos statis in Domino. Et iterum;  
quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona glo-  
riæ? nonne vos, ante Dominum nostrum Iesum Chri-  
stum? Hoc igitur charitatis debito prouocamur, & Apo-  
stolica sedis auctoritate compellimur hoc nomine debitum fratri-  
bus exhibere, & S. Romana Ecclesia dignatatem pro suo cuique  
modo ceteris Ecclesiis impartiri. Idcirco venerabilis frater,  
Otto Babebergensis Episcope, dilectioni tuae pallium ad sacra  
diturus. Othoni. Missarum solennia celebranda concedimus; quo nimirum  
vbi & quando fraternitas tua intra Ecclesiam tantum uti nouerit, illis so-  
lum diebus, quos præsens descriptio continet; videlicet, die  
sancto Resurrectionis Dominica & Pentecostes, item Natiui-  
tatis Domini nostri Iesu Christi, & in natalicio SS. Apostolo-  
rum Petri & Pauli, in solennitate S. Dionysij Martyris, anni-  
uersario etiam tua consecrationis die, & dedicationibus Ec-  
clesiarum: cuius nimirum pallij volumus te gratiam per om-  
nia vindicare. Huius siquidem indumenti honor humili-  
tas atq. iustitia est.

Totus

Tota ergo mente fraternitas tua se exhibere festinet in Quid significet  
 prosperis humilem, & in aduersis, si quando cœniant, cum iu- pallium. Vide  
 stitia erectam, amicam bonis, peruersis contrariam, nullius cap. 17. S. 14. S.  
 unquam faciem contra veritatem suscipiens, nullius unquam Henrici, & b.  
 faciem pro veritate loquentem premens, misericordia operi- Bullam Leonis  
 bus iuxta veritatem substantia insistens, & tamen insistere e- IX. de concec-  
 tiam super veritatem cupiens, infirmis compatiens, benè va- sione Pallij in-  
 lentibus congaudens, aliena propria deputans, de alienis gau- 1. cap. 10. S. 14. S.  
 diis, tanquam de propriis, exultans, in corrigendis vitiis pie- dit. a Cantf.  
 suiens, in fouendis virtutib[us] auditorum animum demulces,  
 in ira iudicium sine ira tenens, in tranquillitate autem seue-  
 ritatis iusta censuram non deserens.

Hac est ergo frater, Frater charissime, pallij accepti di-  
 gnitas, quam si sollicitè seruaueris, quod foris accepisse ostende-  
 ris, intus habebis. Ad hanc etiam Crucis vexillum intra Ba- Crucis prefe-  
 bebergensis Ecclesie Parochiam ante faciem tuam portari co- renda potestas.  
 cedimus, salua videlicet Moguntia Metropolis reuerentia, ut  
 speciali Romana Ecclesie dignitate prædius, specialiter eius  
 studias obedientia ac seruitius insudare. Fraternitatem tu-  
 am superna dignatio per tempora longa conseruet in columem,  
 Amen. Scriptum per manum Ioannis Scriniarij Regionarij  
 ac Notarij sacri Palatij.

Sed & reuerendo Praesuli Ruthardo Metropolitanu idem  
 Apostolicus literas commendatitias pro dilecto Patre

Ottone misit in hunc se modum con-  
 tinentes.

X 3      De

*De literis ipsius Apostolici ad Ruthardum  
Archiepiscopum Moguntinum pro  
S. Ottone directis.*

## CAPVT XII.

Paschalis Episcopus seruus seruorum Dei  
Ruthardo, Moguntino Archiepiscopo,  
salutem & Apostolicā benedictionem.

Pontifex com-  
mendat Otto-  
nem Archiepi-  
scopo Mogunti-  
no.

Vantum à sua institutionis exordio Babbergen-

sis Ecclesia sedi Apostolice familiaris extiterit,  
prudentia tua notum existimamus. Congruum  
igitur duximus, ut venientem ad nos venerabi-  
lem fratrem nostrum Ottонem, eiusdem Ecclesie Electum, in-  
tegra & perfecta praterita familiaritatis gratia suscipere-  
mus.

Praterea quoniam Ecclesia eadem per diurna iam tem-  
pora Episcopali officij solicitudine caruit, & propter prateri-  
ti schismatis ultionem in Teutonicis partibus per pauci Epi-  
scopali funguntur officio, iuxta ipsius Ecclesie postulationem,  
eidem fratri nostro charissimo, cum per multa ad nos venisset  
pericula, consentientibus & unanimi sententiâ decernentib-  
us omnibus, qui nobiscum aderant, Episcopali benedictionis  
manum, Domino largiente, contulimus, salua nimirum debi-  
tata Metropolis reverentia. Eum igitur ad vos cum nostra  
gratia dulcedine remittentes, fraternitati vestra literis pra-  
sentibus commendamus, ut quanto sedi Apostolice familiari-  
or creditur, tanto apud vos charior habeatur. Data Latera-  
ni 12. Calend. Iunij.

Talibus

Talibus scriptis beatissimum Patrem nostrum Ottone  
Apostolicus, diuæ memorie, Ruthardo Archiepiscopo, fidelis  
suo, commendans, quæ intimes paterni amoris visceribus  
eum amplectendo soueret ac souendo amplectetur, euidem  
tius apparuit. Nec immerito. Praeuidebat enim beatum hunc  
firmissimam Ecclesie Dei columnam futuram, & arcam Do-  
mini inter vndas diluuij felicissima gubernatione recturum.  
Nihilo minus clero & populo Babebergensi idem summus  
Ecclesie Pastor literas huiuscmodi transmisit, ut filiis quo-  
que vnicum Patrem ante gratum ex hoc gratiorem redderet.

*De literis ipsius Apostolici ad clerum & po-  
pulum Babebergensem Ottонem suum  
commendantis.*

C A P V T X I I I .

Paschalis Episcopus seruus seruorum Dei,  
Clero & populo Babebergensi, salutem  
& Apostolicam benedictionem.

**V**anta affectionis debito Babebergensis Ecclesia ab ipso sua constitutionis primordio sedi Apostolice constringatur, et si nos lateret, literarum vestiarum significatio manifestat. Quod affectionis debitum venerabilis Frater noster Otto, vestra Ecclesiæ Electus non \* inconstanter tenuisse, & tenere cognoscitur, \* cum per tot & tanta pericula ad Apostolica sedis visitationem tendere procurauit.

Nos igitur cum debita benignitatis affectione suscepimus, & iuxta vestre dilectionis desiderium, nostris, tanquam Beati Petri manibus, salvo Metropolitani iure, vobis per Dei

Videlicet anno  
dicitur a Can. libe  
I. cap. 9.

Non instanter.  
\* edit. Canisiana:  
percurrat.

Dei gratiam Praesulem ordinauimus. Nunc ergo sub presentium literarum prosecutione ad Ecclesia vestra regimen remittentes, plena hortamur affectione diligere, plena humilitate venerari. Confidimus enim Ecclesiastica disciplina cum futurum esse custodem, & salutis vestra sollicitum prouisorem. Haec ergo sedulis obsequio, & gratiam vobis in eo conciliate cælestem, integratatem fidei Catholica firmam semper in omnibus conseruate, sedi Apostolica semper deuotius adhaerete, ut per eius consortium à contagio omnibus liberi ad eterna salutis portum feliciter peruenire, Dominolargiente, mereamini.

Hoc modo vir ille per omnia Apostolicus & verè dignus Petri vicarius patrem filiis deuotissimis commendabat. Ad hæc etiam ipse piissimus pater Otto non ignarus curarum & sollicitudinum, quibus gressus fidelis pro unico Pastore angebat, tur iam iamque ardens & sitiens desiderabili eius redditu recreari consolatorias ei misit literas hæc continentes.

### De literis consolatoriis S. Ottonis Clero & populo Babebergensi missis.

#### CAPVT XIV.

Otto Dei gratia Babebergensis Episcopus

\* Egilberto Præposito, Adelberto Decano cæterisque fratribus omne bonum.

*Edit. Canis.  
\* Eberhardo.  
Vida Vitam  
Canis edit.  
lib. I.c. 8.*

*Epistola S. O-  
thonis ad Bam-  
bergenses.*

Vantum ego noui & expertus sum charitatem vestram, scio vos iam diu expectare euentum nostri laboris, ut de nostro successo, siquidem bene per misericordiam Dei successerit, gaudeatis. Ne ergo diutius suspensi aut dubij de nobis sitis, sed ut i-

stum

Rum est, sincerissimè congratulemini, literis istis significare  
vobis decreuimus, quām misericorditer Deus, mores suo, post  
immensos labores & sudores plurimos, nobiscum operatus sit Nunciat illis  
in die sancto Pentecostes, qui dies ex aduentu sancti Spiritus suam consecra-  
tionem.  
sacratus & cunctis fidelibus iure solennis est: Illo, inquam die,  
Deo sic ordinante, in Anagnia, ciuitate Campania, qua Roma-  
niam diuidit & Apuliam, Episcopalis benedictionis munus,  
quamvis indignus, Domino largiente, suscepit, beatissimo Papa  
Paschali manum imponente, ceteris vero Episcopis plurimis  
cooperantibus, Clero quoq; Romana Ecclesie, cuius magna pars  
ea die in eandem ciuitatem conuenerat, astante & consenti-  
ente: Et quod nulli à Romano Pontifice consecrato nostris tem-  
poribus contigit, sine oblatione alicuius iuramenti consecra-  
tus sum. Huic loci, huius diei, huius gratuitæ misericordia &  
Dei semper memores esse velitis, cum omni gratiarum actio-  
ne, obnoxie precamur, præcipue cum aliæ complures veneran-  
de persona de magnis rebus apud Apostolicam sedem agentes,  
infecto negotio, redierunt.

\* Magnificate ergo Dominum mecum, & exalte- \* Hic finitur e-  
mus nomen eius inuicem: cui quām facile est resistere, pistola S. Othe-  
superbus; tam facile est humilibus dare gratiam. Quia vero Canis.  
asperum est, confusis temporibus esse præpositos, curandum no- Psal.33.  
bus est, & omnino fatagendum, ut res durafiat mercedis occa-  
sio. Dum ergo seminandi tempus est, semina bonorum ope-  
rum serere non cessemus, ut maiores in die messis latitiae ma-  
nipulos reportemus capiti nostro, quod est Christus, per com-  
pagem charitatis adhaerentes, ne ab eo, mundanis plus iusto in-  
tentii lucris separemur, & veluti palmites de vite eiusce are-  
scamus. Sed quia in exequendis iustitia operibus, diuinæ gra-  
tia adiutorio opus est, omnipotenti Dei assiduis precibus cle-  
mentiam exorate, quatenus ad hec nobis operanda & velle  
tribuat, & posse concedat, atq; in ea nos via cum fructu boni o- Ioan.34.

Z peris,

peris, quam se esse, testatus est, dirigat, ut, sine quo nihil possumus, per ipsum implere omnia valeamus.

Igitur electus Dei Pontifex consecratione solenni ab Apostolico prouectus, aliquantis per ab eo humanitatis gratia est detentus; sicque optata potitus emissione, prospero iteris decursu, transensis Alpibus, Carinthiam venit.  
S. Otho venit in  
Carinthiam.

*De generali colloquio Principum Ratisbona  
habito, & de reditu p̄j Ottonis ad  
sedem suam.*

C A P V T X V.

*Ebo.  
MCIV.  
S. Otho venit  
ad Comitatu Ratisbonensem.*

*Inde Bambergam.*

*Studio S. Othonis.*

**D**icitur Imperator Henricus vniuersis regni Principibus Curiale colloquium Ratisbonæ indixit, ad quod nouus Antistes pius Otto occurrens, debiti honoris reverentiâ suscepimus est, cunctosq; Optimates præsentes elegantiâ morum & sapientiâ grauitate ac paternâ dulcedinis affabilitate miro sibi deuinxit amore: ita vt felicem vnanimiter proelamarent Ecclesiam, qua tali diuinitus donata esset sacerdote: sicque regia cumulatus munificentia, post ardua peregrinationis angariam, Pastor pius ouium suarum curam suscepturnus Bambergam ingreditur, ibique à Clero & populo immenso iubilationis tripludio, ac si angelus è celo missus exciperetur. Qui tali potitus honore in hoc omne studium sux deuotionis impendit, vt & splendore virtutum radiaret in moribus, & glorificantem se Dominum suis glorificaret operibus. In cunctis enim affectabat honorem Christi, salutem populi, contemptum sui: sciens sibi in his omnibus, non sua, sed Domini esse lucra quaerenda.

Nitebatur itaque in domo Domini oliua esse fructifera, studuitque in populis verbi erogare talentum, pro quo se sciebat quandoque super omnia Domini bona constituendum.

Quapro-

Quapropter de commissa sibi cura solicitus, Ecclesiastice utilitati diebus innugilabat ac noctibus, dans operam quomodo bona Ecclesie suæ vel augeret inuenta, vel restauraret amissa, Cùm itaque ad dilatandam Christi gloriam tota eius flagraret intentio, quædam cœnobia à fundamentis construxit, quædam verò prius tenuiter inchoata, sed per eum Ecclesie Babebergensi digno precio acquisita, largo sumptu perfecit.

*Vigilantia eius  
pro suo grege.*

## De primitiis operum eius in Episcopio Herbipolensi & Babebergensi.

### CAPUT XVI.

**B**T primitiæ quidem Operum eius, duorum fuit *Verba Thimus*-  
structura Cœnobiorum in Episcopio Herbipo-  
nisi.  
lensi quorum alterum *Vraugia* dicitur, sub patro-  
cinio beati Laurentij : alterum verò *Vra*, in ho-  
nore Beati Petri Apostoli. His autem honesta & elegantia fa-  
brica compostis, sicut omnibus Cœnobis suis faciebat, præ-  
dia emere, sylvas & agros, & prata comparare, vel aliis iustis  
modis acquirere satagebat. Ipsa verò nominare & enumera-  
re vniuersa, ne longus aut fastidiosus siam, omitto.

Deinde in Babebergensi Episcopio tertia & quarta ædifi-  
catio duorum Cœnobiorum fuit; quorum vnum Michelvelt  
dictum in honore S. Ioannis Evangelistæ : alterum, Lank-  
heim in honore Beatissimæ Virginis MARIA de Ordine Ci-  
stencienti. Nam illa tria de ordine fecit Cluniacensi : sed Mi-  
chelvelt & Vraugia in patrimoniali fundo Ecclesiæ:  
Lankheim verò & Vra in aduentitio  
locata sunt.

Z 2 De

## De operibus in Episcopio Ratisbonensi.

## CAPVT XVII.

Monaferia  
Ratisbonensis  
Diæcesos.  
Eustroph.  
\* Prüssling.  

\* Münster.

\* Wallerstorff.  
Biburg.

Windberg.

Regensdorff.

**P**orto in Ratisbonensi Episcopatu sex monasteria construxit : quinque de Ordine Cluniacensium; quorum unum Entsstorff dictum in honore S. Iacobi Apostoli. Secundum eæ \* Prüwingen, sub patrocinio beati Georgij Martyris: utraque autem in aduentitio fundo sita sunt. Tertium est Cœnobium cognomenti \* Monasterium, quod cum adiacente parochia eiusdem nominis, auri & argenti precio, ab Henrico Duce Bauariae, & à Dietpoldo Marchione compasauit; & regali priuilegio Imperatoris Lotharii in proprietatem sanctæ Babebergensis Ecclesie collatum suscepit.

Quartum est Biburck : Quintum \* Madelhardesdorff. Sed Biburck sub patrocinio est Beatae MARIAE semper Virginis: illud autem in honorem S. Ioannis Euangelistæ; utrumque autem fundi aduentitij. Sextum est VVindebergen, de ordine Clericorum Regularium, quos vocant Nortpertinos, in honore sanctæ Deigenitrici MARIAE; & ipsum de fundo admittitio.

De operibus eius in Halberstatensi  
Episcopio.

## CAPVT XVIII.

**H**N Episcopatu Halberstatensi undecima ei est congregatio Regensdorff, de Ordine Cluniacensi sub patrocinio beati Ioannis Baptista. Abbatiam enim Vicenburg, quæ nunc mutato loco & nomine, Regenstorff appellatur, cum omnibus ad illam pertinentibus munificetia Domini Henrici Imperatoris iunioris, acceptis priuilegiis regia auctoritatis, S. Babebergensi Ecclesie adiecit. Bona quoq; eiusdem Cœnobij duplicauit. nam, cum

cum prius non nisi sexaginta duos mansos habuerit, eundem numerum, totidem appositis, ipse ampliare curauit.

### *De operibus eius in Episcopatu Eistetensi.*

#### CAPVT XIX..

**E**N Episcopatu Eistetensi, quæ \* Halesbrune dici- \* Halesbrun-  
tur, duodecima illi congregatio est de ordine  
Cisterciensi sub patrocinio Beatae Dei genitricis  
MARIAE. Ipsum autem fundum ingenti pecu-  
nia comparatum, magis sumptibus promovit in Abbatiam.

### *De operibus eius in Episcopatu Pa- tavieniensi.*

#### CAPVT XX.

**E**N Episcopatu Patavieni ei tertiadecima con-  
gregatio est, quæ dicitur \* Alrisbach; & quarta- \* Ullersbach,  
decima, Clunica, sub patrocinio beati Andreæ  
Apostoli iuxta fluuium \* Anisum. Hanc autem \* Ens.  
a Lupoldo Marchione datam suscepit, in cuius promotionem  
viginti mansos, & quinquaginta marcas impendit.

### *De operibus eius in Patriarchatu A- quileiensi.*

#### CAPVT XXI.

**E**T in Patriarchatu Aquileiensi decimumquin-  
tum Cœnobium in Castro Arnoldestein, destru- Arnoldestein.  
de munitione, constituit. Quadraginta verò &  
quinquaginta annis hoc castrum cum nonaginta quin-  
que mansis ad se pertinentibus ab Ecclesia Babebergensi ab-  
alienatum fuerat: quod ipse multo labore & impensa recupe-  
rauit;

Z 3 rauit;

rauit; & appositis ei sexaginta mansis, Abbatiam esse fecit.  
Has quindecim congregaciones opera cius atque benignitas  
nunquam infœunda propagauit.

*De quinque Cellulis quas fecit in diuer-  
sis Parochiis.*

C A P V T   X X I L

*Vinq; insuper Cellulas, quasi totidē grana semi-  
nis seminare curavit, sciens, quod neq; qui seminat,  
neg; qui rigat, est aliquid, sed qui incrementū dat, Deus. Ex  
eisdē, igitur granis quidam iam furculi pullulāt,  
poteruntque, Deo incrementum præstante, in arbores con-  
furgere. Sunt autem hæc. Vna, qua dicitur Aßpach, in hono-  
re S. Matthæi Apostoli & Euangelistæ: ipsum autem fundum  
& prædium eius multo tempore Babebergenſis Ecclesia per-  
diderat. Sed ipse illud solerti cura requisitum, Cellam fecit  
monachorum: iamque in Abbatiam conualuit copiosa præ-  
diorum donatione, ab ipso primū, deinde ab aliis fideli-  
bus ditata.*

*Secunda est in loco Babebergensi in domate S. Michaëlis  
sita, sub patrocinio S. Fidis Virginis & Martyris. Primo hanc  
sanctimonialium esse voluit; sed altiori consilio, septem mo-  
nachis eam instituit, & cum omnibus pertinentiis suis S. Mi-  
chaëli consignauit.*

*Tertia est Rotha sub patrocinio S. Georgij Martyris in E-  
piscopio Herbipolensi.*

*Quarta est Vezzeræ in eodem Episcopio, in honore S. Dei  
genitricis MARIAE, de Ordine Nortpertinorum. Sed alterius  
fecunditas alteri fecit sterilitatem. Rotha enim in sua  
permanens tenuitate proficieni Vezzeræ, tanquam meliori,  
ad seruendum subditæ est. Hoc tamen sciendum, quod Epi-  
scopus Rotham ab Agnete Palatina, & eius sorore Adelheidæ  
cum sexaginta mansis Ecclesiæ Babebergensi donatam suscep-  
pit,*

*i. Cor. 3.*

*Aßpach.*

*Cella S. Fidi-  
sus Fidei.*

*Roth.*

*Vezzeræ.*

pit, circumiacentia vero ejdem Celle bona emit ducentis Septuaginta quinque marcis, cum ministerialibus scilicet & agris, syluis & pratis, pascuis & molendinis, & cum omni utilitate ac iure, quo Chuno Dux idem praedium noscitur habuisse. Vezzeram autem Gothboldus Comes adificare inchoauerat, quam Episcopus ab eo sibi datam suscipiens, suis eam promouit impensis.

Quinta ei Cella fuit in Episcopio Heribolensi Nitharshusen in pago Tullefeldt. Atque, si, quod verum est, fateri liceat; Sextam illi, Tuckelnhausen in eodem Episcopio annumerare debemus. Huius enim structores dum eius promotioni minus sufficerent, scientes Episcopum talium rerum studiofissimum, ut eius opitulatione locus promoueretur, ipsius hunc Titulo adscriperunt, atq; ut cum Bambergensi Ecclesiae omni iure firmauerit, coram idoneis testibus promise runt. Hac igitur conditione multa eidem loco impendit.

Hæc de Cellis & monasteriis eius dicta sibi sufficiat. Tu ego; distinetè, inquam, atque succinctè satis ea digessisti. Et ego, si bene numeraui, viginti una Cellarum & monasteriorum summa perficitur: Vni Episcopo satis fuit, imò vero tribus aut quatuor.

*Quid intentionis habuerit, vel quid rationis  
de his operibus interrogatus, redde-  
re solitus fuerit.*

### C A P V T   X X I I .

**S**ed quare obsecro tantam pecuniam in talia pro-  
iecit? Certum est enim quod non sine magnis  
sumptibus ista constiterint. Sed, sicut ea repre-  
hendere non audeo, ita vel laudare, nisi alicuius  
prudentissimi hominis de his sententiam audirem, non pre-  
sumo. Mundus enim, inquit, Cœnobii & monasteriis  
plenus

*Sefridus:*

*Vide Sisam en-  
dit à Can. libri  
I. cap. 12.*